
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  60 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

RICORSO AL TAR PER L'ANNULLAMENTO E/O 
DECLARATORIA DI NULLITÀ DELLA NOTA DI CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO, PROT. 283908 DEL 2.12.2019, 
AVENTE AD OGGETTO "ACCETTAZIONE DELLE GARANZIE 
FINANZIARIE" IN RIFERIMENTO ALLA"AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE  DI R.G. N.7639/2017 DEL 
20/09/2017" E DELLA NOTA DI CITTA' METROPOLITANA DI Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/01/2020

 60

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO23/01/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 23/01/2020 

 

OGGETTO: 

RICORSO AL TAR PER L'ANNULLAMENTO E/O DECLARATORIA DI NULLITÀ DELLA 

NOTA DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, PROT. 283908 DEL 2.12.2019, AVENTE 

AD OGGETTO "ACCETTAZIONE DELLE GARANZIE FINANZIARIE" IN 

RIFERIMENTO ALLA"AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE  DI R.G. 

N.7639/2017 DEL 20/09/2017" E DELLA NOTA DI CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, 

PROT. 237848 DEL 15.10.2019 - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE -COD. CIG 

Z962BB5CC4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

COD. CIG Z962BB5CC4 

Richiamata la delibera di G.C. n. 12 del 21.01.2020 con la quale: 

- si autorizzava il ricorso avanti al TAR Lombardia avverso la nota di Città Metropolitana di Milano, 

prot. 283908 del 2.12.2019, a firma del Direttore del settore rifiuti e bonifiche, avente ad oggetto 

“Accettazione delle garanzie finanziarie” in riferimento alla“Autorizzazione Integrata Ambientale  di 

R.G. n.7639/2017 del 20/09/2017” e,  per quanto possa occorrere,  avverso la precedente nota di Citta’ 

Metropolitana di Milano, prot. 237848 del 15.10.2019, a firma del Direttore del settore rifiuti e 

bonifiche, avente ad oggetto “Resoconto incontro tecnico del 15.10.2019” nonché contro ogni altro 

atto presupposto, connesso e/o consequenziale, demandando al Sindaco, quale legale rappresentante 

dell’Ente, la sottoscrizione dell’atto di delega all’Avv.to Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio 

Via T. Tasso n. 31; 

- si dava atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

sarebbe provveduto all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo lordo stimato, a carico del Comune di Busto Garolfo di € 2.891,72 con 

imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del 

predisponendo Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

- si dava esecuzione, quale Comune firmatario della Convenzione per la gestione in forma associata del 

PLIS Parco del Roccolo, alla determinazione del comitato di coordinamento del Parco, assunta nella 

seduta del 17.01.2020, e comunque di esprimere il proprio assenso per la proposizione del ricorso 

avanti al TAR Lombardia - Milano da parte del Parco stesso,  avverso la nota di Città Metropolitana di 

Milano, prot. 283908 del 2.12.2019, a firma del Direttore del settore rifiuti e bonifiche, avente ad 

oggetto “Accettazione delle garanzie finanziarie” in riferimento alla“Autorizzazione Integrata 

Ambientale  di R.G. n.7639/2017 del 20/09/2017” e, per quanto possa occorrere, avverso la precedente 

nota di Citta’ Metropolitana di Milano, prot. 237848 del 15.10.2019, a firma del Direttore del settore 



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 23/01/2020 

 

rifiuti e bonifiche, avente ad oggetto “Resoconto incontro tecnico del 15.10.2019” nonché contro ogni 

altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale; 

- si autorizzava il Sindaco di Canegrate a promuovere il su individuato ricorso per conto del PLIS e di 

demandare a lui la sottoscrizione della procura al Legale per la rappresentanza tecnica del Parco; 

 

Richiamata la bozza del disciplinare di incarico dell’Avv. Seccia del 21.01.2020 prot. 1517 che 

richiede per la proposizione del ricorso il seguente compenso:  

- fase di studio e introduttiva: € 5.100,00 oltre 15% per spese, Cassa previdenza, IVA 

- fase di trattazione cautelare e/o decisoria: € 400,00 oltre 15% per spese, Cassa previdenza, IVA  

- rimborso di € 650,00 per contributo unificato 

per un totale di € 6.578,00 (compreso cassa previdenza) oltre IVA 22% pari ad € 8.025,16 oltre 

contributo unificato di € 650,00 per complessivi € 8.675,16; 

 

Considerato, pertanto, che la ripartizione degli oneri legali dovuti  all’Avv. Seccia sono in 

eguale misura suddivisi tra il  Comune di Busto Garolfo, il Comune di Casorezzo, ed il  PLIS del 

Roccolo; 

 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma lorda  di € 2.891,72 

con imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del 

predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n.52 del 20/12/2016; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n.12 in data 21.05.2019 con il quale è stato individuato il 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di 

conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per 

la gestione provvisoria anno 2020; 



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 23/01/2020 

 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce al 31/03/2020 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267”; 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, 

ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in 

un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio 

finanziario definitivamente approvato; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, l’incarico all’avv.Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio Via T. Tasso n. 31, per 

il patrocinio e la difesa legale congiunta dei Comuni di Busto Garolfo, Casorezzo e del Parco del 

Roccolo nel  promuovendo ricorso avanti al TAR Lombardia  avverso la nota di Città Metropolitana di 

Milano, prot. 283908 del 2.12.2019, a firma del Direttore del settore rifiuti e bonifiche, avente ad 

oggetto “Accettazione delle garanzie finanziarie” in riferimento alla“Autorizzazione Integrata 

Ambientale  di R.G. n.7639/2017 del 20/09/2017” e,  per quanto possa occorrere,  avverso la 

precedente nota di Citta’ Metropolitana di Milano, prot. 237848 del 15.10.2019, a firma del Direttore 

del settore rifiuti e bonifiche, avente ad oggetto “Resoconto incontro tecnico del 15.10.2019” nonché 

contro ogni altro atto presupposto, connesso e/o consequenziale, demandando al Sindaco, quale legale 

rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione dell’atto di delega all’Avv.to Cristina Seccia con studio in 

Busto Arsizio Via T. Tasso n. 31; 

 

2. di dare atto che la ripartizione degli oneri legali dovuti  all’Avv. Seccia sono in eguale misura 

suddivisi tra il  Comune di Busto Garolfo, il Comune di Casorezzo, ed il  PLIS del Roccolo; 

 

3. di approvare la proposta di disciplinare di incarico presentata dall’avv. Seccia in data 21.01.2020 prot. 

1517, depositata agli atti, con la quale viene richiesto il compenso di € 6.325,00 (comprensivo di 

spese al 15%),  oltre Cassa Previdenza, IVA, contributo unificato di € 650,00,  per un totale lordo di € 

8.675,16 da ripartire per un terzo al Comune di Busto Garolfo, per un terzo al Comune di Casorezzo e 

per un terzo al Parco del Roccolo; 

 



DETERMINAZIONE N. 60 DEL 23/01/2020 

 

4. di assumere l’impegno di spesa complessivo lordo di € 2.891,72 con imputazione al cap. 1235/145 

cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del predisponendo  Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

6. di dare atto che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di 

presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 

Regolamento di contabilità; 

 

9. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 


		2020-01-23T18:22:02+0100
	FOGAGNOLO ANDREA




